
ŽELVA BAHENNÍ V ČR 
 

seminář pracovní skupiny pro želvu bahenní pořádaný organizací HERPETA 
ve spolupráci s Polabským muzeem 

 

 
 

12. prosince 2019, 16:00 
  

Polabské muzeum Poděbrady 
Na Dláždění 68, Poděbrady 

 
 
 
Seminář proběhne v rámci Přírodovědného klubu Polabí při Polabském muzeu 
v přednáškovém sále muzea v 1. patře. Před samotnou přednáškou bývají zmiňovány 
přírodovědné aktuality z regionu, případně i odjinud. Samotná přednáška začne přibližně 
v 16:15 až 16:30.  Vstupné na klub se neplatí. 
 
 
Přednáška 
 
Martin Šandera (HERPETA, Polabské muzeum): Želva bahenní v ČR – souhrn dosavadních poznatků a 
příprava první aklimatizace 
 
Výsledky fylogeografických studií poukazují na možné různé osídlení ČR různými liniemi želvy bahenní. Nasvědčuje tomu i 

rozmístění subfosilních nálezů. Dlouhodobé působení zejména antropogenních faktorů zapříčinilo pravděpodobně téměř úplné či 

úplné vymizení želvy bahenní z přírody ČR. Na některých místech došlo k vysazení nepůvodních populací či jedinců a nelze 

vyloučit ani přežívání původních českých želv. Rozmnožování probíhá zaručeně na lokalitě Betlém v Jihomoravském kraji, 

aktuálně bylo zjištěno pravděpodobné rozmnožování i v Moravskoslezském kraji. Na některých lokalitách želvy přežívají, ale 

nemají vhodné podmínky pro inkubaci vajec. Jako potenciálně vhodné lokality se jeví pískovny a nově vzniklé mokřady, kde jsou 

vhodné teplotní podmínky pro inkubaci vajec. V takových lokalitách by mohlo docházet k aklimatizaci a návratu původních linií. 

Rizikem však zůstává výskyt a rozmnožování nepůvodní želvy nádherné. 
 
 

Diskuse 
 
Předpokládané ukončení do 18:30, nejdéle do 19:00. 
 

Změna programu vyhrazena! 
 
Kontakt: Martin Šandera, m.sandera@seznam.cz, 731 060 253 

mailto:m.sandera@seznam.cz

